
Konkurso „Išmaniosios technologijos  
gamtoje“ nuostatų 
priedas 

 

NAUDOJIMOSI INATURALIST PLATFORMA TRUMPAS VADOVAS 

Kas yra iNaturalist platforma? 

iNaturalist – tai Kalifornijos mokslų akademijoje sukurtas pasaulinis socialinis tinklas, kuriame 
viso pasaulio gamtininkai specialistai ir gamtos mėgėjai gali padėti vieni kitiems pažinti gamtą, pateikti 

savo atradimus gamtoje viso pasaulio mokslo bendruomenei. Informacijos srautas pateikiamas 
operatyviai, galima bendrauti, diskutuoti, gauti specialistų patarimų. Todėl šį tinklą pamėgo gamtos 
mėgėjai ir mokytojai, rengiantys pamokas gamtoje.  

Kaip tapti programos naudotojais? 

Reikia atsisiųsti programėlę iNaturalist į savo išmanųjį įrenginį ir išmokti skelbti savo gamtos 
stebėjimus. Kitas žingsnis – užsiregistruoti interneto puslapyje, sukuriant savo asmeninę paskyrą. 
Galima susipažinti su daugybe funkcijų, išsirinkti mėgstamas. Svarbu prenumeruoti ir sekti naujienas 

Lietuvoje. Taip matysite, kokie nauji organizmai stebėti, kas juos rado, galėsite padėti kitiems pažinti 
arba parašyti asmeninę žinutę ir kreiptis pagalbos. 

Kokios svarbiausios taisyklės? 

Fotografuojant organizmus išmaniuoju įrenginiu, turi būti įjungta vietos nustatymo funkcija. 

Taip duomenys bus itin tikslūs. Galima įkelti ir fotoaparatu darytas nuotraukas, jų vieta nustatoma 
rankiniu būdu asmeninėje paskyroje. Nerekomenduojama skelbti kultūrinių (daržo, gėlyno, 

kambarinių) augalų bei naminių gyvūnų (augintinių) nuotraukų. Tokių organizmų nuotraukas galima 
įkelti, jei norite sužinoti jų pavadinimus. Tačiau vėliau dera ištrinti. Neetiška kelti žmonių nuotraukas, 
peizažus ir pan. Svarbu bendraujant su Lietuvos ir užsienio specialis tais vertinti jų geranoriškumą. 

Kokias nuotraukas skelbti? 

Publikuojamos laukinių organizmų kokybiškos nuotraukos. Jos turi būti ryškios, atspindėti su 

kuo daugiau detalių, atspindėti organizmo dydį (fotografuojant pridedama liniuotė). Augalai 
fotografuojami žydintys, grybų įdedamos kelios nuotraukos (kepurėlės viršus, apačia, visas grybas). 

Kuo išsamiau pristatysite organizmą, tuo didesnė tikimybė, kad jis bus atpažintas. 

Kokią papildomą informaciją skelbti? 

Sistemai būdinga funkcija pasiūlyti kelis nepažįstamų organizmų variantus. Tačiau 
technologijos dar nėra tokios tobulos, todėl derėtų būti atidiems. Jei susiduriame su nepažįstama 

organizmų rūšimi, rašomas stambesnės sistematinės grupės pavadinimas lotynų kalba (pav. vabalui – 
Coleoptera, drugiui – Lepidoptera, grybui – Fungi). Kadangi daug mokslininkų seka arba 
prenumeruoja tik naujienas apie juos dominančias organizmų grupes, didesnė tikimybė, kad bendrame 

sraute jūsų stebėjimas bus pastebėtas. Galima pavadinimo skiltyje nerašyti nieko.  

Yra galimybė įrašyti papildomą informaciją – kur organizmas buvo rastas, ant kokio substrato ir 
pan. Kokius duomenis sistema generuoja savaime? 

Nereikia rašyti datos, vietovės. Šie duomenys pateikiami itin tikslūs. Keisdami žemėlapio 

mastelį galėsite matyti vietovę, kurioje rastas organizmas, yra galimybė peržiūrėti savo stebėjimų 
kalendorių, žemėlapyje matyti žygio maršrutas. Sistema sukurta taip, kad galima stebėti savo (ir kitų 



gamtininkų) tyrimus pagal sistematines grupes, matyti stebėjimus pasirinktame žemėlapyje (Lietuvos, 
savivaldybės, seniūnijos). Yra galimybė apibrėžti pasirinktą teritoriją (pavyzdžiui, mokyklos) ir kaupti 
tyrimus joje per metus arba ilgiau.  

Kaip naudotis sukauptais tyrimais? 

iNaturalist sistema – moderni gamtininko užrašų knygelė, kurioje kaupiami išsamūs tyrimo 
duomenys. Po kurio laiko dalis stebėjimų arba jų vietų pasimiršta. Naudojantis programos filtrais bet 
kuriuo metu galima pažiūrėti, patikrinti organizmų radimo vietas, radus retenybių, pateikti nuorodas 

kitiems gamtininkams. Sukaupiamas išsamus nuotraukų archyvas. Fiksuojami fenologiniai vietovės 
duomenys. Galima pamokos metu pateikti informaciją apie konkrečios vietovės organizmus (grybus, 

augalus ir kt.).  

Kaip organizuoti pamoką gamtoje naudojantis iNaturalist? 

Pasaulyje populiarios pamokos miške, pievoje naudojant programėlę iNaturalist. Tam skiriamos 
įvadinės pamokos, kurių metu vaikai pasiruošia, išmoksta naudotis. Išėjus į gamtą, fiksuojami 
duomenys, bandoma pažinti organizmus. Vertinant atsižvelgiama, kaip kokybiškai buvo fiksuojami 

organizmai, kaip pavyko juos identifikuoti. Nustatoma, kokie organizmai dažniausi, kokie reti tiriamoje 
vietovėje. Yra galimybė sudaryti tiriamų vietovių organizmų pažinimo vadovus. Tai aktualu mažose 

teritorijose, pavyzdžiui, mokyklos aplinkoje. 

Kokios dažniausios nesėkmės? 

Paskelbus nekokybiškas nuotraukas nesulaukiama gamtininkų reakcijos – nes dažnai pagal 
neryškias organizmų dalis ((lapus, nuvytusius žiedus, tolumoje matomus smulkių paukščių siluetus ir 

kt.) neįmanoma tiksliai identifikuoti organizmo.  

Jei imamasi atsakomybės identifikuoti kitų gamtininkų tyrimus, svarbu ne tik pasitikėti savimi, 
bet gerai pažinoti gamtą.  

Mokymasis naudotis visomis programos galimybėmis užtrunka apie mėnesį, tačiau vėlesni 
pasiekimai, bendravimas su pasaulio gamtininkais, asmeninis tobulėjimas yra naudingi. 

iNaturalist platformos nuoroda: www.inaturalist.org 

_________________________ 

http://www.inaturalist.org/

